
 
 

 
 

1 

Direction de la Formation et des Etudes 

Délibération n° 25-0208 
 

 

CFVU DU 06 FEVRIER 2025 
 

 

DÉLIBÉRATION PORTANT APPROBATION DU CALENDRIER 2025/2026 DES FORMATIONS DE LA CLEFF. 
 

➢ La commission formation et vie universitaire du conseil académique de l'Université Bordeaux 
Montaigne, en sa séance du 06 février 2025 réunie sous la présidence de Monsieur Frédéric Hoffmann, 
vice-président de la CFVU, 
 

Vu le code de l’éducation, 

Vu les statuts en vigueur de l’Université Bordeaux Montaigne, 
 

Le quorum ayant été constaté en début de séance, 

 

DÉCIDE 
 

Article 1  
 
Etant préalablement exposé que :  
 

L’offre du Département d’Études de Français Langue Étrangère (DEFLE) s’adresse principalement aux étudiants étrangers 
souhaitant apprendre ou perfectionner leur maîtrise du français. L’offre de formation comprend : 

• Cours du jour (DUEF) : Formation intensive en français langue étrangère (FLE) destinée aux étudiants internationaux. 
Ces cours s’étendent sur 12 semaines avec un volume horaire de 16 à 20 heures hebdomadaires et couvrent 8 
niveaux d’enseignement. L’inscription est semestrielle. 

• DAEFLE (Diplôme d’Aptitude à l’Enseignement du FLE) : Programme destiné aux futurs enseignants de FLE. Il propose 
une formation sur 400 heures, réparties de septembre à juin, avec des cours le mercredi et quelques séances 
supplémentaires le samedi (3 ou 4 fois par an). Le nombre de places est limité à 16 par an. 

• Cours du soir de FLE : Adaptés aux personnes souhaitant progresser en français tout en conciliant d’autres 
engagements (professionnels ou académiques). Le volume horaire est de 50 heures par semestre avec 2 séances 
hebdomadaires de 17h45 à 20h15 sur 10 semaines. 

Le Département des Langues du Monde (DLM) propose des formations en langues étrangères pour différents publics : 
étudiants, professionnels ou toute personne souhaitant apprendre ou se perfectionner dans une langue. 

• Cours du soir de langues étrangères : 
o 25 langues proposées 
o Organisation en fonction des niveaux : 

▪ Débutants : 72 heures annuelles 
▪ Autres niveaux : 48 heures annuelles 

o Cours dispensés en soirée, de 18h à 19h ou de 18h à 20h, sur 12 semaines par semestre. 

• Certifications linguistiques (CLES et CLUB) : 
o CLES (Certifications de Langue de l’Enseignement Supérieur) : Disponible en 9 langues 
o CLUB (Certifications de Langues de l’Université Bordeaux Montaigne) : Disponible en 12 langues 
o Périodes de certifications : décembre, février et surtout mai. 

 

Par la présente délibération, la commission formation et vie universitaire de l’Université Bordeaux Montaigne 
approuve le calendrier 2025/2026 des formations de la CLEFF. 
 
Article 2 
Madame la directrice générale des services est chargée de l'exécution de la présente délibération. 



  

 2 

 
Article 3 
 

La présente délibération sera transmise à Madame la rectrice de la région académique Nouvelle-Aquitaine, rectrice 

d’académie de Bordeaux, chancelière des universités d’Aquitaine. Elle sera publiée sur le site internet de l’université 

conformément aux dispositions statutaires relatives à la publication des actes règlementaires de l'université 

Bordeaux Montaigne.  

 
➢ Délibéré par la commission formation et vie universitaire, à Pessac, le 07/02/2025. 

 

Présents 30 

Représentés 10 

Abstention(s) 0 

Suffrages exprimés 40 

Pour 40 

Contre 0 
 
 

Le Président de l'Université Bordeaux Montaigne, 
 
 
 
 
Alexandre PERAUD. 

 
Publié le : 
Transmis à Mme la Rectrice de l’Académie de Bordeaux : 

 



  

 3 

 
 

 



  

 4 

 

 


